新疆天富能源股份有限公司

关于收购北京天科合达半导体股份有限公司部分股权暨 关联交易的公告

特别提示

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示:

- ●新疆天富能源股份有限公司(以下简称"公司")拟以现金支付方式收购控股股东新疆天富集团有限责任公司(以下简称"天富集团")持有的北京天科合达半导体股份有限公司(以下简称"天科合达")2.3167%的股权,收购价格为人民币12,500万元。
- 本次交易构成关联交易,但不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。
- ●本次关联交易事项已经公司 2021 年 1 月 11 日召开的第六届董事会第四十一次会议审议通过,无需提交公司股东大会进行审议。
- ●本次交易前 12 个月内,2020 年 12 月 4 日,经公司第六届董事会第三十九次会议审议通过,公司出资 20,000 万元参与天科合达增资事项,认购天科合达 8,000,000 股份,认购价格为 25 元/股,占天科合达增资后总股本的 3.7068%。
- ●本次交易完成后,公司主营业务仍为电力与热力生产、供应, 天然气供应等,公司将持有天科合达 6.0235%的股权,持股比例较低, 暂时不会对公司主营业务及当期业绩产生较大影响。如果未来碳化硅 晶片市场发生变化,天科合达生产经营达不到预期,公司将存在投资 减值的风险。

一、关联交易概述

公司拟与新疆天富集团有限责任公司签订《股权转让协议》,以现金支付方式收购天富集团持有的天科合达 500 万股份,占天科合达总股本的 2. 3167%,收购价格以公司前次参与天科合达增资价格确定,为 25 元/股,交易金额 12,500 万元;股权收购完成后,公司将持有天科合达 6. 0235%的股份,为天科合达第三大股东;天富集团将持有天科合达 18. 2579%的股份,仍为天科合达第一大股东。

天富集团为公司的控股股东,据《中华人民共和国公司法》、《上海证券交易所股票上市规则》以及《公司章程》的相关规定,天富集团为公司的关联法人,本次交易构成关联交易。

上述交易事项已经 2021 年 1 月 11 日第六届董事会第四十一次会议审议通过,表决票 10 票,其中同意 8 票、反对 0 票、弃权 0 票、 回避 2 票,关联董事刘伟先生、王润生先生回避了表决,公司独立董事就上述关联交易事项进行认真的事前审查,同意提交董事会审议,并发表了同意的独立意见。

除已于 2020 年第三次临时股东大会审议通过的关于收购石河子 泽众水务有限公司 100%股权暨关联交易的事项以外,过去 12 个月内 公司与天富集团之间就关联方股权收购类交易不存在超过 3,000 万 元,且占公司最近一期经审计净资产绝对值 5%以上的情形,本次交 易无需提交公司股东大会审议。

本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

二、关联方基本情况介绍

(一) 与公司的关联关系

天富集团为公司的控股股东,也是天科合达的第一大股东,其实 际控制人为新疆生产建设兵团第八师国有资产监督管理委员会,天富 集团构成公司的关联法人。

(二) 关联方基本信息

关联方名称:新疆天富集团有限责任公司

企业性质:有限责任公司(国有控股)

注册地址:新疆石河子市52小区北一东路2号

法定代表人: 刘伟

注册资本: 174,137.81 万人民币

经营范围:职业技能培训;电力能源资产运营;物业管理;房屋租赁;园林绿化;工业设备维护技术服务、技术转让、设备维修、设备租赁;节能技术推广服务;复合材料的销售;金属表面处理及热处理加工;企业管理咨询服务;商务信息咨询服务(金融信息除外);信息技术咨询服务。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)

(三) 天富集团主要财务数据

单位:万元

项目	2019年12月31日	2020年9月30日
资产总额	4, 319, 712. 13	4, 646, 177. 31
负债总额	3, 109, 503. 34	3, 521, 498. 10
所有者权益总额	1, 210, 208. 79	1, 124, 679. 21
项目	2019 年度	2020年1月-9月

营业收入	2, 130, 694. 54	1, 653, 974. 01
净利润	-21, 778. 75	5, 074. 25

数据来源:天富集团 2019 年度审计报告、2020 年三季度财务报表(未经审计) 审计单位:中兴华会计师事务所(特殊普通合伙)

三、关联交易标的基本情况

(一) 交易标的

交易标的: 天富集团持有的天科合达 2.3167%的股权

(二) 天科合达基本情况

1、工商信息

关联方名称: 北京天科合达半导体股份有限公司

企业性质:其他股份有限公司(非上市)

注册地址:北京市大兴区中关村科技园区大兴生物医药产业基地 天荣大街 9 号 2 幢 301 室

法定代表人: 杨建

注册资本: 21,582 万人民币

主营业务:生产第三代半导体碳化硅产品(碳化硅晶片);研究、 开发碳化硅晶片;生产、销售碳化硅单晶生长设备(限外埠从事生产 经营活动);技术咨询、服务、培训、转让;销售自产产品;货物进 出口;技术进出口;代理进出口。(市场主体依法自主选择经营项目, 开展经营活动;依法须经批准的项目,经相关部门批准后依批准的内 容开展经营活动;不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的 经营活动。)

2、股权结构

截至协议签署日,天科合达的股权结构如下:

	股东名称	持)	股 数 量	持股比例
	双小石柳	(股	殳)	(%)

1	新疆天富集团有限责任公司	44, 404, 167	20. 5746
2	中国科学院物理研究所	14, 203, 760	6. 5813
3	厦门中和致信创业投资合伙企业(有限合伙)	10, 100, 020	4. 6798
4	国家集成电路产业投资基金股份有限公司	9, 333, 333	4. 3246
5	哈勃科技投资有限公司	8, 861, 666	4. 1060
6	广东德沁六号新材料合伙企业(有限合伙)	8, 656, 243	4. 0109
7	杨建	8, 073, 080	3. 7407
8	新疆天富能源股份有限公司	8,000,000	3. 7068
9	其他股东合计	104, 187, 731	48. 2753
合计		215, 820, 000	100.0000

3、天科合达财务状况

天科合达经审计的最近一年和一期的主要财务数据:

单位: 万元

项目	2019年12月31日	2020年3月31日
资产总额	71, 190. 89	85, 635. 84
负债总额	37, 257. 32	37, 638. 43
所有者权益总额	33, 933. 58	47, 997. 41
项目	2019 年度	2020年1-3月
营业收入	15, 516. 16	3, 222. 93
净利润	3, 004. 32	439.77
扣除非经常损益后净利润	1, 219. 21	151.03

审计单位:立信会计师事务所(特殊普通合伙)

4、股权权属状况

天富集团持有的天科合达股权产权清晰,不存在抵押、质押及其 他任何限制转让的情况,不涉及诉讼、仲裁事项或查封、冻结等司法 措施,且不存在妨碍权属转移的其他情况。

5、天科合达近12个月内增资、减资或改制、评估情况

详见公司于 2020 年 12 月 5 日在上海证券交易所网站 (www.sse.com.cn)披露的《关于公司参与北京天科合达半导体股份

有限公司增资暨关联交易的公告》(公告编号: 2020-064号)

(三) 交易价格的确定

本次公司收购天富集团所持有的天科合达 5,000,000 股份,占天科合达总股本的 2.3167%,收购价格以公司前次参与天科合达增资价格确定,为 25 元/股,合计金额为 12,500 万元。

2020年12月4日,经公司第六届董事会第三十九次会议审议通过,公司出资20,000万元参与天科合达增资事项,认购天科合达8,000,000股份,认购价格为25元/股,占天科合达增资后总股本的3.7068%,具体详见公司于2020年12月5日在上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)披露的《关于公司参与北京天科合达半导体股份有限公司增资暨关联交易的公告》(2020-临064号)。

四、拟签署的《股权转让协议》的主要内容及履约安排

公司拟与天富集团签署《股权转让协议》。协议的主要内容如下(相关协议内容以最终签署协议为准):

1、合同主体:

转让方:新疆天富集团有限责任公司

受让方:新疆天富能源股份有限公司

- 2、交易价格:人民币 12,500 万元。
- 3、支付节点及方式:

公司拟在协议生效之日起 5 个工作日内以现金向天富集团支付 全部股权转让价款,即 12,500 万元。

4、交易生效的前置条件

本次交易在下述先决条件全部成就之后方可生效:

- (1) 天富能源就本次交易所涉及的相关事宜履行通过包括但不限于董事会、股东大会等内部决策程序:
 - (2)天富集团已按公司章程履行通过本次交易的内部决策程序。

五、本次交易的目的和对公司的影响

公司电、热、水、气等主营业务产品主要为市场定价,近年来国家能源价格政策因素,导致公司主业将长期保持利润率较低的状态。为提升公司盈利能力,培养新的利润增长点具有必要性;公司在保证现有主业正常运营的前提下,逐步尝试战略转型的可能,综合提高上市公司盈利能力,为股东提供更为丰厚的回报。

本次交易完成后,公司将持有天科合达 6.0235%的股份,交易事项不影响公司合并报表范围,亦不会新增对外担保及委托理财事项。

六、本次关联交易应当履行的审议程序

1、2021年1月11日,公司第六届董事会第四十一次会议以8 票赞成、0票反对、0票弃权、2票回避审议通过了此项关联交易, 关联董事刘伟先生、王润生先生回避了表决,其余非关联董事一致通 过了该议案;公司独立董事对上述关联交易出具了事前认可该交易的 书面意见,并发表了独立意见。

2、独立董事事前认可的书面意见

作为公司的独立董事,我们已事先全面了解了公司第六届董事会 第四十一次会议拟审议议案《关于收购北京天科合达半导体股份有限 公司 2. 3167%股权暨关联交易的议案》中涉及的关联交易事项。 上述关联交易中的关联方天富集团为公司控股股东,关联标的为公司出资 12,500 万元收购天富集团所持有的北京天科合达半导体股份有限公司 2.3167%的股权;关联交易价格以公司前次参与北京天科合达半导体股份有限公司增资价格 25元/股确定,公平合理,没有损害股东及广大投资者利益的情况。

综上,我们认为,上述公司关联交易事项符合《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《上市公司治理准则》等有关法律、法规、规范性文件以及公司章程和关联交易管理制度的规定,关联交易通过招标竞价及参考市场价格协商确定,体现了"公平、公正、公开"的原则,不存在损害公司及其他股东特别是非关联股东利益的情形。我们同意将上述议案提交董事会审议。

3、独立董事意见

根据《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》、《上市公司治理准则》及《公司章程》的有关规定,作为公司的独立董事,我们已全面了解了公司第六届董事会第四十一次会议审议的关联交易事项《关于收购北京天科合达半导体股份有限公司 2.3167%股权暨关联交易的议案》,并对此事项发表独立意见如下:

本次公司出资 12,500 万元收购公司控股股东新疆天富集团有限 责任公司所持有的北京天科合达半导体股份有限公司 2.3167%的股 权,是基于公司逐步战略转型及未来增强公司盈利能力考虑,具有必 要性;本次交易价格以公司前次参与北京天科合达半导体股份有限公 司增资价格 25 元/股确定,公平合理;关联交易决策和表决程序合法, 符合《上海证券交易所股票上市规则》及其他规范的要求。

综上,同意公司第六届董事会第四十一次会议审议的上述关联交易事项。

七、过去12个月内与本次拟发生的交易标的相同的关联交易

本次交易前 12 个月内,2020 年 12 月 4 日,经公司第六届董事会第三十九次会议审议通过,公司出资 20,000 万元参与天科合达增资事项,认购天科合达 8,000,000 股份,认购价格为 25 元/股,占天科合达增资后总股本的 3.7068%,具体详见公司于上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)披露的《关于公司参与北京天科合达半导体股份有限公司增资暨关联交易的公告》(2020-临 064 号)。

八、附件

- 1、《新疆天富能源股份有限公司第六届董事会第四十一次会议决议》;
- 2、《新疆天富能源股份有限公司第六届监事会第四十二次会议 决议》:
- 3、《新疆天富能源股份有限公司第六届董事会第四十一次会议 独立董事意见》。

特此公告。

新疆天富能源股份有限公司董事会 2021年1月11日